РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  8 ноября  2021 года                                   № 21
 д. Верхнеберезово
	О прогнозе социально-экономического развития Березовского сельсовета
на 2022 год и плановый период до 2024 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 39 Федерального закона от 28 июля 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Администрация Березовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Березовского сельсовета на 2022 год и плановый период до 2024 года согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на стенде объявлений Администрации Березовского сельсовета, в сельской библиотеке, в помещении фельдшерско-акушерского пункта деревни Верхнеберезово, сельского дома культуры, в помещении магазина села Нижнеберезово, в помещении фельдшерско-акушерского пункта посёлка Водный.

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Березовского сельсовета                                                                                          Н.В. Волкова
	Приложение к постановлению
Администрации Березовского сельсовета

от  8 ноября  2021 года  № 21
«О прогнозе социально-экономического развития Березовского сельсовета на
2022 год и плановый период до 2024 года»

Прогноз

социально-экономического развития Березовского сельсовета
на 2022 год и плановый период до 2024 года

	№ п/п

	Показатель
	ед.

изм.
	2020
отчет
	2021
Оценка

	2022
	2023
	2024

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	базовый
	консервативный
	целевой
	базовый
	консервативный
	целевой
	базовый
	консервативный
	целевой

	1.
	Демография и рынок труда

	1.1
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	чел.
	665
	618
	617
	615
	615
	614
	614
	614
	613
	613
	613

	1.2
	Численность рабочей силы,

 в том числе
	чел.
	195
	195
	194
	193
	193
	192
	192
	192
	192
	192
	192
	180
	180
	180
	180

	1.2.1
	 Численность занятых в экономике
	чел.
	180
	189
	189
	189
	189
	190
	190
	190
	190
	190
	190

	1.2.2
	 среднегодовая общая численность безработных
	чел.
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	1.3
	Численность трудовых ресурсов, в том числе
	чел
	372
	372
	372
	372
	372
	372
	372
	372
	373
	373
	373

	1.3.1
	Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	чел
	149
	149
	149
	149
	149
	149
	149
	149
	149
	149
	149

	1.3.2
	Иностранные трудовые мигранты
	чел
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.3
	Работающие граждане, находящиеся за пределами трудоспособного возраста, в том числе
	чел
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	1.3.3.1.
	Пенсионеры старше трудоспособного возраста
	чел
	200
	200
	200
	197
	197
	197
	195
	195
	190
	190
	190

	1.3.3.2
	Подростки моложе трудоспособного возраста
	чел
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	1.4
	Уровень общей  безработицы

	%
	10
	10
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1
	9,1

	№ п/п

	Показатель
	ед.

изм.
	2020
отчет
	2021
оценка
	2022
	2023
	2024

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	базовый
	консервативный
	целевой
	базовый
	консервативный
	целевой
	базовый
	консервативный
	целевой

	1.5
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, на конец года
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	1.6
	Уровень регистрируемой безработицы на конец года
	%
	5
	5,6
	4,5
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1

	1.7
	Создание новых рабочих мест, в том числе
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7.1
	Новых постоянных рабочих мест
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8
	Сокращение рабочих мест
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.9
	Просроченная задолженность по заработной плате
	Тыс. руб
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Производственная деятельность

	2.1
	Отгружено товаров собственного производства по чистым видам экономической деятельности по крупным и средним предприятиям и организациям
	млн.руб.
	4,4
	5,04
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15

	2.1.1
	В том числе по организациям
	млн.руб.
	4,4
	5,04
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15
	5,15

	2.2
	Индекс промышленного производства
	%
	101,1
	101,7
	102,1
	102,1
	102,1
	102,1
	102,1
	102,1
	102,1
	102,1
	102,1

	2.3
	Количество автобусов, работающих по регулярным маршрутам, в том числе
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.1.
	С использованием газомоторного топлива
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.2
	Оборудованных для перевозки маломобильных групп
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Перевезено пассажиров (в пределах границы населенного пункта)
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5
	Число сельских населенных пунктов, обслуживаемых автобусами в пределах границы населенного пунктов
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	    2.6
	Число сельских населенных пунктов, обслуживаемых автобусами в пригородном и межугородном сообщении
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2.7
	Индекс сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий
	%
	100,3
	103,5
	103,5
	103,5
	103,7
	103,7
	103,7
	103,7
	103,7
	103,7
	103,7

	2.8
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах
	Млн. руб
	96,2
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3

	2.9
	Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий

	2.9.1.
	Зерна
	Т.
	9904
	9915
	9915
	9915
	9915
	9915
	9915
	9915
	9915
	9915
	9915

	2.9.2.
	Картофеля
	Т.
	810
	815
	815
	815
	815
	820
	820
	820
	820
	820
	820

	2.9.3
	Овощей
	Т.
	455
	455
	455
	455
	455
	455
	455
	455
	455
	455
	455

	2.9.4.
	Реализация скота и птицы в живом весе
	Т.
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4

	2.9.5.
	Молока
	Т.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.9.6
	Шерсти
	Т.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.9.7.
	Яиц
	Тыс. шт
	232
	232
	232
	232
	232
	232
	232
	232
	232
	232
	232

	2.10
	Посевная площадь, всего
	га
	5863
	5863
	5863
	5863
	5863
	5863
	5863
	5863
	5863
	5863
	5863

	2.11
	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций
	%
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.12
	Численность работающих в организациях (по крупным и средним предприятиям и организациям
	чел
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96

	2.13
	Фонд заработной платы организации (по крупным и средним предприятиям и организациям)
	Млн. руб
	18,46
	19,3
	20,5
	20,5
	20,5
	21,7
	21,7
	21,7
	22,7
	22,7
	22,7

	2.14.
	Среднемесячная заработная плата в организациях (по крупным и средним предприятиям  и организациям)
	руб
	11800
	12150
	13150
	13200
	13200
	14800
	14800
	14800
	15500
	15500
	15500

	2.15
	Темп роста среднемесячной заработной платы в организациях(по крупным и средним предприятиям  и организациям) в действующих ценах
	В % к предыдущему году
	100,09
	100,09
	100,67
	100,67
	100,67
	101,54
	101,54
	101,54
	103,69
	103,69
	103,69

	2.15.1
	Темп роста реальной заработной платы
	В % к предыдущему году
	104,9
	104,9
	105,9
	105,9
	105,9
	106,2
	106,2
	106,2
	106,2
	106,2
	106,2

	2.15.2
	Индекс потребительских цен
	В % к декабрю  предыдущему года
	106,1
	106,1
	105,2
	105,2
	105,2
	104
	104
	104
	105
	105
	105

	2.16
	Оборот розничной торговли
	Млн. руб
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4
	5,4

	2.17
	Темп роста оборота розничной торговли (в сопоставимых ценах)
	В % к предыдущему году

	2.18
	Инвестиции в основной капитал, в том числе за счет средств
	Млн. руб
	2,1
	2,1
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6

	2.18.1
	Федерального бюджета (по согласованию)
	Млн. руб
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.18.2
	Областного бюджета
	Млн. руб
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.18.3
	Местного бюджета (по согласованию)
	Млн. руб
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.18.4
	Внебюджетных источников
	Млн. руб
	2,1
	2,1
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6

	2.19
	Ввод объектов

	2.19.1
	жилье
	Тыс. кв. м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.19.1.1
	В том числе индивидуальное
	Тыс. кв. м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.19.2
	Общеобразовательные учреждения
	Ученическое место
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.19.3
	Дошкольные общеобразовательные организации
	место
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.19.4.
	Амбулаторно-поликлинические учреждения, включая негосударственные
	Посещений в смену
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	00

	19.5.
	Газовые сети
	Км.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Березовского  сельсовета на 2022 год и плановый период до 2024 года

Прогноз социально-экономического развития Березовского сельсовета разработан в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, осуществления контроля  реализации  прогноза  социально-экономического  развития Березовского сельсовета на среднесрочный период.

Прогноз социально-экономического развития Березовского сельсовета на 2022 год и на плановый период до 2024 года является ориентиром для формирования бюджета Березовского сельсовета на 2022 год.
Основной целью социально-экономического развития Березовского сельсовета является улучшение качества жизни населения, развитие малого и среднего предпринимательства,  физическое и культурное развитие населения.

Основными задачами прогноза социально-экономического развития Березовского сельсовета является:

-  создание условий для размещения на территории поселения  новых производств;

- создание  условий  для  повышения  инвестиционной привлекательности поселения;

- сохранение приоритетных отраслей растениеводства, животноводства;

- инфраструктурное развитие территории (развитие жилищного и иного строительства, развитие инженерной инфраструктуры поселения);

-  изыскание внутренних резервов для пополнения доходной части местного бюджета поселения;
- создание условий для улучшения демографической ситуации на территории поселения;

- развитие социального и культурного потенциала (культурного, духовного потенциала, развитие физической культуры, спорта и спортивной инфраструктуры).
Социально-экономическое положение и основные тенденции

 развития Березовского сельсовета

Муниципальное образование Березовский сельсовет расположено в южной части Притобольного района Курганской области. Территория Березовского сельсовета  составляет  13,933 га.

В состав Березовского сельсовета входит четыре населенных пункта:
село Нижнеберезово, деревня Верхнеберезово, деревня Подгорная, поселок Водный.
Административный центр Березовского сельсовета – деревня  Верхнеберезово, который находится в 11 км от центра Притобольного района село Глядянское.

На территории деревни Верхнеберезово расположены Администрация Березовского сельсовета, отделение почтовой связи, Березовская основная общеобразовательная школа – филиал «Глядянская СОШ», фельдшерско-акушерский пункт, Березовская сельская библиотека В поселке  Водный расположен:

муниципальный пожарный пост, фельдшерско-акушерский пункт.

Численность  постоянно проживающего населения – 618 человек, из них:

- старше трудоспособного возраста – 195 человек, детей – 98 человек.

В трудоспособном возрасте находятся 360 человек.

Из них численность экономически активного населения – 204 человека.

Численность незанятого населения в экономике 189 человек.

Зарегистрированные безработные – 3 человека.

Основной проблемой поселения является занятость населения. Уровень безработицы остается достаточно высоким. Ввиду отсутствия на территории Березовского сельсовета предприятий, рабочие вакансии отсутствуют. Основная масса занятого населения работают за пределами поселения, Притобольного района и за пределами Курганской области.

 На территории Березовского сельсовета отсутствуют сельскохозяйственные предприятия. Производством сельскохозяйственной продукции занимаются 2 крестьянско-фермерских хозяйства.
Один из показателей, характеризующий состояние сельского хозяйства – это доля обрабатываемой пашни. Данные мероприятия должны заставить собственников земель заняться их использованием, или сдавать их в аренду.

На Березовских сельскохозяйственных землях производством зерна занимаются арендаторы СПК «Вперед», Иванов и К, Глава КФХ ИП Посохов С.П.
В 2021 году посевная площадь составила 3651 га, в среднесрочной перспективе  планируется увеличение посевных площадей. Имеется наличие свободных земельных ресурсов, пригодных для развития сельского хозяйства. Более эффективное использование земель позволит получить высокие урожаи, создать прочную кормовую базу, что в свою очередь приведет к росту производству продукции животноводства и растениеводства.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства остаются:

- низкие темпы обновления основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала, а также финансовая неустойчивость отрасли сельскохозяйственного производства, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций, высокими процентными ставками по кредитам, слабым развитием сельскохозяйственного страхования;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности.

Торговая отрасль Березовского сельсовета представлена:

- ИП  Живилова Т.И.

- Копасова ООО «Торг Сервис»

- ИП Содатченко

- - отделение ФГУП «Почта России».

 Магазины со смешанным ассортиментом, в которых представлен стандартный набор продуктов питания, бытовой химии, хозяйственных товаров, мебели. В среднесрочной перспективе темп роста оборота розничной торговли с учетом инфляции составит в 2021 году -99%, в 2022 -100%, 2023 -100,3%.

Инвестиционная политика Березовского сельсовета в прогнозируемом периоде будет направлена на обеспечение экономической стабильности и роста инвестиционной активности.

Для устойчивого развития экономики поселения необходимо стимулирование развития малого предпринимательства, создающего дополнительные рабочие места и обеспечивающего постоянный доход, как населению, так и местному бюджету.

Для решения вопросов местного значения в области культуры на территории Березовского сельсовета работает муниципальное казенное учреждение «Березовское культурно-досуговое объединение», его деятельность в 2022-2024 годах будет направлена на:

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов рисунков, поделок и т.д.);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно - досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения;

-
развитие системы выявления и поддержки  одаренных детей и талантливой молодежи;

- продолжит работу вокальная группа «Березонька» для жителей пенсионного возраста, кружок вязания.

В библиотеке имеется компьютер, подключен «Интернет», услуги которого доступны населению.

Перечень основных вопросов, сдерживающих социально-экономическое развитие Березовского  сельсовета

        Основными проблемами социально-экономического развития муниципального образования Березовский сельсовет являются:

- сокращение численности населения, за счет естественной убыли населения и миграции;

- нехватка рабочих мест;

- низкая заработная плата работающего населения;

- низкий платежеспособный спрос;

- рост числа семей с детьми, нуждающихся в адресной социальной поддержке;

- пассивное настроение населения;

- скудный бюджет Березовского  сельсовета;

-  низкие закупочные цены на сельскохозяйственную продукцию, вследствие этого снижение поголовья скота в личных подсобных хозяйствах;

- высокие тарифы на услуги естественных монополий.

Березовский сельсовет имеет все предпосылки для развития. В настоящее время хозяйственный профиль определяется сельским хозяйством. На перспективу прогнозом предлагается развитие сельскохозяйственной отрасли, предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции. В сельском хозяйстве преимущественное развитие получит производство зерновых и кормовых культур. Важным фактором развития поселения будет являться участие муниципального образования в реализации приоритетных национальных проектов («Развитие АПК», «Доступное и комфортное жилье»), федеральных, областных целевых программ и реализация муниципальных программ Березовского сельсовета.
.